
 

           COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMAS CHI 

Delibera n. 6 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  
Seconda Convocazione 

 

OGGETTO: Ratifica deliberazione n. 15 adottata dalla G.E. nella seduta dal 16 

Febbraio 2021 avente per oggetto "Variazioni al bilancio di previsione 

2021/2023". 

 

 
L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Agazzi Enrico Rodolfo A Mascarino Adriano P 
Amaglio Alex A Maffi Alberto A 
Andreoli Robertino A Molinari Cristian P 
Baldassari Emanuele P Mossali Alfredo A 
Bellini Adriana P Nicoli Alfredo A 
Bellini Gennaro P Ori Belometti Maria P 
Belotti Manuel A Pezzoli Maurizio P 
Beluzzi Ivan P Terzi Marco A 
Benedetti Danny A Trapletti Luciano A 
Bertazzoli Giorgio A Vavassori Stefano Francesco A 
Bianchi Francesco P Vegini Angelo A 
Bigoni Alessandro P Zappella Gabriele A 
Bonomelli Mauro A Zenoni Nerella A 
Carrara Nadia P Zoppetti Marco P 
Consoli Costantino P Belotti Gilberto P 
Freri Renato A Barcella Tommaso A 
Ghirardelli Fabio P Sterni Gianmario P 
Gori Gabriele A Murachelli Luigi P 
Lazzaroni Romeo P Cristinelli Battista P 
 Totale presenti:   19 

 Totale assenti:   19 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti i l  dott. Francesco Bianchi assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 

  



 
Deliberazione di Assemblea n. 6 del 15-04-2021 

OGGETTO: Ratifica deliberazione n. 15 adottata dalla G.E. nella seduta dal 16 Febbraio 2021 
avente per oggetto "Variazioni al bilancio di previsione 2021/2023". 
Alle ore 18.30 consiglieri presenti n. 19. 
 
Illustra l’argomento l’assessore al bilancio, personale e politiche ambientali Avv. Bigoni 
Alessandro. 

 
L’ASSEMBLEA 

 
VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTO il Decreto legislativo 267/2000; 
 
VISTO il Bilancio dell’esercizio di previsione 2021/2023 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 30 del 29-12-2020; 
 
VISTO il PEG 2021-2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-
12-2020; 
 
VISTA la variazione alle dotazioni di competenza del bilancio di previsione 2021/2023 adottata 
dalla Giunta Esecutiva, con i poteri dell’Assemblea, con atto deliberativo n. 15 del 16-02-2021, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A);  
 
RICHIAMATI gli articoli 42 e 175 del D. Lgs. 267/2000 che dispongono che le deliberazioni 
attinenti alle variazioni di bilancio, assunte in via d’urgenza dalla Giunta Esecutiva, a pena di 
decadenza, sono sottoposte a ratifica dell’Assemblea entro 60 giorni; 
 
RAVVISATO il presupposto dell’urgenza in ordine alla citata deliberazione della Giunta 
Esecutiva e condivise le motivazioni che hanno portato all’approvazione della stessa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Marco Barbenza verbale n. 2 
del 12-03-2021, ns. prot. 3769 del 12-03-2021 (allegato B); 
 
DATO ATTO che a seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 
162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
 

CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 19, consiglieri favorevoli n. 19, contrari e 
astenuti nessuno; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di ratificare la variazione alle dotazioni di competenza del bilancio di previsione di previsione 
2021/2023 adottata dalla Giunta Esecutiva, con i poteri dell’Assemblea, con atto deliberativo n. 
15 del 16-02-2021 (allegato A); 

 
2. di allegare il parere del revisore del Revisore dei Conti, dott. Marco Barbenza verbale n. 02 
del 12-03-2021, ns. prot. 3769 del 12-03-2021 (allegato B); 

 
Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 



 
Deliberazione di Assemblea n. 6 del 15-04-2021 

L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza: consiglieri presenti e votanti n. 19, voti 
favorevoli n. 19, contrari e astenuti nessuno  

 
d i c h i a r a 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D. Lgs 267/2000.  

 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 6 del 15-04-2021 

 

Delibera Assemblea n. 6 del 15-04-2021 
 

OGGETTO: 

Ratifica deliberazione n. 15 adottata dalla G.E. nella seduta dal 16 Febbraio 2021 avente 

per oggetto "Variazioni al bilancio di previsione 2021/2023". 
 

PARERI 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 

 

 
Lì, 15-03-2021 
 

       Il Responsabile dell’Area 

      Finanziaria Affari Generali 

   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 

 

 
 

 

 
Lì, 15-03-2021 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 

      Finanziaria Affari Generali 

   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 

allegare alla presente proposta. 

 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 6 del 15-04-2021 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente il Direttore 
f.to dott. Francesco Bianchi f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

 

 
 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 19-04-2021 al 04-05-2021 

 

addì, 19-04-2021 

 
 il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 dell'articolo 134 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n° 267. 

 

Lì, 15-04-2021 

 
 

 il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   





















































 1

 
 
 

REVISORE UNICO 

Verbale n.2 del 12.03.21 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI  

 

Oggetto : Parere  del Revisore dei conti sulla di delibera  di  variazione di 

bilancio assunta dalla Giunta, con provvedimento di variazione urgente 

((artt.42 e 175 D.lgs 267/2000) avente per oggetto la variazione degli 

stanziamenti del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021. 

 

Il sottoscritto Dott. Barbenza Marco  Revisore Unico, in carica dal 01.06.19, come da 
delibera n.14 del 10.05.19, ricevuta la richiesta di parere relativo a quanto in oggetto e 
la relativa documentazione, ha esaminato la  proposta  delibera della Giunta n.15 del 
16.2.21 ne ha constatato le ragioni dell’urgenza  ed ha inoltre preso atto della verifica 
degli immutati equilibri tra le entrate e le uscite in competenza e cassa così come previsto  
dall’art.162, comma 6 , D.Lgs 267/2000. 
 
 
In sintesi i valori totali delle variazioni adottate con la delibera, in oggetto,  risultano così 
determinati:  
 
ENTRATE  
 
Utilizzo avanzo di amministrazione            zero 
 
maggiori entrate titolo quarto                   70.236,52 
 
maggiori entrate nette                              70.236,52 
 
 
SPESE 
 
maggiori spese  titolo  primo                         200,00 
minori spese titolo primo                               200,00- 
 
maggiori spese titolo   secondo                70.236,52 
 
maggiori spese nette                                70.236,52 
 
 
 



 2

 
 
 
 
   
 
 
 
Il Revisore prende atto che : 
 
 

- con la variazione  non  viene applicato l’avanzo d’amministrazione; 
 

-  le variazioni indicate valgono  in competenza e  in cassa. 
 
Come è noto, la delibera proposta dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, entro 60 
giorni dall’organo consigliare e comunque entro il 31.12.2021.   
 
Per tutto quanto su esposto, il Revisore  esprime parere favorevole alla variazione 
indicata in oggetto .  
 
Vigevano, 12 marzo  2021 

 

 

 

                                              Il Revisore dei Conti 

                                                  Dott. Marco Barbenza 

 Firmato digitalmente da:
BARBENZA MARCO

 

Firmato il 12/03/2021 11:07
Seriale Certificato: 15337553
Valido dal 17/10/2019 al 17/10/2022
InfoCert Firma Qualificata 2


